para aquisição de maquinário e implementos agrícolas (Processo SEI nº 

21000.021755/2023-12). Esta contratação visa atender a demandas oriundas em todo o 

território nacional e a fase externa do certame público ainda não finalizada em sua 

totalidade. 

O seu valor estimado inicial foi de R$ 198.355.981.877,54 (cento e noventa e oito 

bilhões, trezentos e cinquenta e cinco milhões, novecentos e oitenta e um mil, oitocentos 

e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), referente a dois documentos de 

formalização de demanda cadastrados (DFD 152/2023 – PCA 90090/2023 e DFD 

153/2023 e 900021/2023). 

Por ser uma contratação atípica e que pretende atender demanda específica, 

além de possuir um valor altamente vultoso, essa contratação não será considerada para 

fins de elaboração deste Relatório, evitando-se qualquer discrepância nos dados 

apresentados. 

Para a elaboração dos mapas de riscos das 193 (cento e noventa e três) 

contratações planejadas no PCA 2024 até 30 de setembro de 2024, perfazendo um valor 

total estimado inicial de R$ 604.675.853,05 (seiscentos e quatro milhões, seiscentos 

e setenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reais e cinco centavos), foram 

adotados, como já citado na Tabela 1, os seguintes critérios: 

Situação 1 – Mapa/Análise de riscos elaborado pela EPC (processos de 
contratação em andamento) 

Para as 19 (dezenove) contratações que se encontram no “Cenário 1”, indicadas